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اجتماعی

مثل یک کشتی
افشین حسینی از اعضای هیأت 
ج های شهر تهران،  مدیره یکی از بر
بااشاره به اینکه متأسفانه بسیاری 
از ساکنین و اعضای هیأت مدیره 
برج های مسکونی مبحث ایمنی را 
جدی نمی گیرند به »ایران« می گوید: 
»هنوز عده ای تصور می کنند خانه 
چهاردیواری اختیاری است ولی 
باید بدانند که در ساختمان های 
بیفتد  اتفاق  اگر خطایی  بزرگ 
آسیب آن به همه افراد می رسد. 
این درست مثل داستان کشتی در 
دریاست؛ شما نمی توانید جایی را 
که نشسته اید سوراخ کنید چون 
باعث غرق شدن کشتی می شود. 
اگر خانمی در طبقه 30 یک برج 
مسکونی اجاق گازش شعله ور شد 
باید بداند که چه کند وگرنه آتش 
اختیارش دست ما نیست پس 
به کل ساختمان سرایت می کند. 
هرچقدر هم که ساختمان محکم 
باشد ستون ها در برابر حرارت نرم 
می شود و تا به خودمان بجنبیم  
یک طبقه فرومی ریزد و بقیه طبقات 
اتفاق  هم فرومی ریزند و حادثه 
می افتد.« وی می افزاید: »ساکنین 
ی  برا مرتبه  بلند ی  ن ها ختما سا
ایمنی هزینه نمی کنند. در بسیاری 
از ساختمان ها تجهیزات اولیه مثل 
لوله کشی سیستم اطفای حریق 
تعبیه شده یا مجهز به اسپرینکلر 
است بلافاصله در زمان آتش سوزی 
آبپاشی می کند و آب کل طبقات را 
می گیرد ولی این موارد کافی نیست. 
در بسیاری از برج ها این اسپرینکلرها 
اصلاً به لوله های آتش نشانی وصل 
نیستند و یا فرسوده شده اند چون 
کسی نبوده آنها را چک و درصورت 
لزوم تعمیر کند. از طرفی در بسیاری 
از این ساختمان ها قبل از اینکه 
پایان کار گرفته شود مردم ساکن 
می شوند که همه این موارد می تواند 

دردسرساز باشد.«

خطر بیخ گوشمان است
مهدی قربانی عضو هیأت مدیره یک 
برج مسکونی در منطقه 22 تهران 
است. او به »ایران« می گوید: »هربار 
که از ساکنان خواسته ایم تا قسمتی 
از هزینه شارژ ماهانه را برای آوردن یک 
تکنیسین اختصاص دهیم تا کارهای 
ایمنی و عمرانی را به او بسپاریم، 
مخالفت کرده و فقط به هزینه نظافت 

و نگهبانی راضی شده اند. با اینکه در 
این ساختمان تجهیزات اولیه اطفای 
حریق پیش بینی شده است اما بیش 
از ده سال از عمر این بنا می گذرد 
و قطعاً نیاز به بازبینی و تعمیرات 
اساسی دارد. خطر بیخ گوششان 
است ولی گوششان بدهکار نیست.«

عبرت نمی گیریم
جلال ملکی، معاون اجتماعی، 
ن  ما ز سا ی  سخنگو و  هنگی  فر
آتش نشانی شهرداری تهران با بیان 
اینکه ما باید برای آموزش فرهنگ 
ایمنی وقت بیشتری بگذاریم تا شاهد 
حوادث و خسارات کمتری باشیم به 
»ایران« می گوید: متأسفانه اصلاً روی 

فرهنگ ایمنی شهروندان کار نمی شود 
و بیشتر احساسی رفتار می کنیم.

ملکی با اشاره به تغییر سبک زندگی 
می گوید: الان با ۴0 سال قبل اصلاً 
قابل مقایسه نیست؛ در گذشته 
اینقدر مواد شیمیایی در خانه ها 
نبود برای همین آتش سوزی ها کم و 
محدود بود اما اکنون خانه ها پر از 
مواد شیمیایی و قابل اشتعال است. 
همه در خانه هایمان از اسپری های 
حشره کش و مواد مختلف شیمیایی 
استفاده می کنیم که با کوچکترین 
حریقی می تواند منفجر شود. او 
با تأکید بر فرهنگ سازی در زمینه 
می گوید:  ایمنی  اصول  آموزش 
سبک زندگی  تغییر کرده است اما 

آموزش ها نه؛ باید آموزش ها را با 
توجه به سبک جدید زندگی به روز 
و شهروندان را آگاه کنیم. همه ما 
سال ها درس می خوانیم اما کدام یک 
از ما مباحث ایمنی را در کتاب های 
درسی به خاطر می آورد؟ هیچ کدام. 
چون اصلاً درباره این موضوع چیزی 
نبوده است. درحالی که این مباحث 
باید وارد کتاب های درسی شود و 
حتی از مهدکودک به کودکان رفتار 
ایمنی و فرهنگ آن آموزش داده شود 
غ التحصیل می شود  تا وقتی فردی فار
به اندازه یک آتش نشان اطلاعات 

داشته باشد.
سخنگوی سازمان آتش نشانی تهران 
تأکید می کند: »باید درباره حوادث 
صحبت کنیم و تجربیات مان را درباره 
آنها به اشتراک بگذاریم تا بتوانیم 
بهتر عمل کنیم.  در عملیات ها 
وقتی حادثه ای اتفاق می افتد همه 
از ساختمان های ناایمن می گویند 
یا قبل از چهارشنبه سوری همه از 
لزوم فرهنگ سازی می گویند، اما از 
فردای چهارشنبه سوری همه چیز 
تمام می شود تا چند روز مانده به 
چهارشنبه سوری سال بعد! درحالی 
که باید برنامه داشته باشیم. باید 
در زمینه آموزش ایمنی برنامه ریزی 
کنیم. مثلاً در رسانه ها هرهفته 
کارشناس ایمنی درباره یک مبحث 
مربوط به ایمنی صحبت کند. اگر 
نگاه مان مقطعی باشد هیچ فایده ای 
ندارد. متأسفانه از حوادث عبرت 
به  بازار مغازه ای  نمی گیریم. در 
دلیل سهل انگاری و عدم اطلاع از 
اصول اولیه ایمنی دچار آتش سوزی 
شده است. حتی همان مغازه های 
دور و بر عبرت نمی گیرند و همان 
اشتباهات را تکرار می کنند! انگار هر 
سال خودمان می گوییم و خودمان 
می شنویم، تا وقتی نگاه مان این 
باشد هر ساختمانی می تواند پلاسکو 

. شد با

هیچ هیأت مدیره ای برای تمدید 
تأییدیه آتش نشانی اقدام نمی کند

ملکی می گوید: درباره مخاطرات 
زندگی در برج ها و ساختمان های 
بلند مرتبه بارها با هیأت مدیره ها 
صحبت کرده ایم. متأسفانه ساکنین 
حاضر نیستند وقت بگذارند و در 
کلاس های آموزشی شرکت کنند. 
بارها قرار گذاشته ایم اما وقتی 
مراجعه کرده ایم، برای مثال از 1500 
نفر ساکن در برج فقط 8 نفر در 
کلاس شرکت کرده بودند در حالی که 
هیأت مدیره همان ساختمان 20 نفر 
عضو داشت! البته در ساختمان هایی 
که تأییدیه آتش نشانی را داشته اند 
خسارت سنگین یا حادثه سنگین 

نداشته ایم.
 برج ها برای گرفتن پایان کار نیاز به 
تأییدیه آتش نشانی دارند بنابراین 
هرکاری را که بگوییم انجام می دهند، 

اما اولاً این تأییدیه ها فقط یک سال 
اعتبار دارد و سال بعد که تأییدیه 
اعتبارش تمام می شود، پایان کار را 
گرفته اند و دیگر با ما کاری ندارند. 
در ثانی با ساختمان های قدیمی هم 
مواجه هستیم که نه سند می خواهند 
و نه برای گرفتن پایان کار اقدام 
می کنند و بنابراین اصلاً کاری با ما 
ندارند. او ادامه می دهد: »متأسفانه 
تعداد برج هایی که آگاهانه مجدداً 
برای تمدید اعتبار تأییدیه آتش نشانی 
مراجعه می کنند تقریباً صفر است! 
یعنی تا قبل از گرفتن تأییدیه چون 
کارشان گیر است هر کاری می کنند 
تا تأییدیه بگیرند و گاهی بین 300 تا 
800 میلیون تومان هزینه می کنند و 
تجهیزاتی را نصب می کنند ولی بعد 
همه چیز را رها می کنند. درحالی 
که این تجهیزات دچار استهلاک 
را نصب  آنها  می شود. حالا که 
کرده اید برای ضمانت ساختمان و 
جان عزیزان تان، سال بعد کارشناس 
بیاورید تا تجهیزات را بازبینی کند و 
اگر قطعه ای مشکل دارد بگوید. گاهی 
با کمترین هزینه ایمنی تان تضمین 
می شود. ولی چون اعتقادی به ایمنی 
نداریم این کار را انجام نمی دهیم. هر 
کدام از ما که خانه می خریم به همه 
جزئیات دقت می کنیم، از پنجره تا 
سنگ کف و مسائل مالیاتی و دارایی 
و مالیات، اما کمتر پیش می آید 
تأییدیه آتش نشانی را بخواهیم که 
امیدواریم با تلاش ما و مراکزی که 
در حوزه فرهنگ سازی کار می کنند و 
مردم آگاه، این موضوع هم به عنوان 
یک اصل در خرید و فروش املاک 

مورد توجه قرار گیرد. 
البته بحث ایمنی فقط به خانه 
افرادی  من  نمی شود.  محدود 
که ماشین میلیاردی  را می بینم 
سوار می شوند ولی یک کپسول 
خاموش کننده در خودرو ندارند یا 

بلد نیستند با آن کار کنند«.
معاون فرهنگی، اجتماعی سازمان 
آتش نشانی با بیان اینکه آموزش 
برای ایمنی درواقع هزینه برای 
پیشگیری از حوادث است تأکید 
می کند: امروز در بعضی از کشورها 
در همین آسیای خودمان به سمتی 
می روند که ایستگاه های آتش نشانی 
که با آن هزینه های سنگین راه اندازی 
می شود را تعطیل کنند. وقتی روی 
فرهنگ ایمنی کار کنیم، وقتی مردم 
مطالبه گری کنند، شاهد اتفاقات 
کمتری هستیم و مردم تا قبل از 
از  رسیدن آتش نشانان می توانند 
ثه  د حا ت   ا ر خسا ن  شد بیشتر 
جلوگیری کنند. او با اشاره به اینکه 
مردم باید از پیمانکاران و سازنده ها 
تجهیزات ایمنی را مطالبه کنند، 
می گوید: ما باید در آموزش فرهنگ 
ایمنی وقت بیشتری بگذاریم تا 
شاهد حوادث و خسارات کمتری 

. شیم با

چطور درصد ایمنی را در برج ها بالا ببریم
زندگی در ساختمان های بلند با زندگی در ساختمان های کوتاه 
تفاوت های زیادی دارد. شاید ساده ترین آن امکان فرار است؛ 
اگر شما در طبقه دوم یک ساختمان زندگی کنید، در صورت بروز 
حادثه راحت تر می توانید جان خود را نجات دهید تا زمانی که 
در طبقه سی ام یک برج زندگی می کنید. اما این موضوع به این 
معنا نیست که برج ها و ساختمان های بلند ناایمن هستند و برای 
زندگی نامناسب اند. با دانستن نکاتی کاربردی می توان در برج ها 

زندگی ایمنی تجربه کرد و نگران هیچ چیز نبود.
** اولین نکته این است که انتخاب اعضای هیأت مدیره ساختمان 
را جدی بگیرید. عموماً اعضای هیأت مدیره، متشکل از کسانی 
هستند که وقت آزاد دارند یا بازنشسته اند در حالی که بهره گیری 
از اعضای جوان و متخصص با توجه به توانمندی شان در ایمنی 

ساختمان نیز تأثیر دارد.
** اعضای هیأت مدیره باید فهرست و اطلاعات دقیقی از نفرات و 
اعضای ساکن برج و آمار دقیق سالمندان و افراد دارای معلولیت، 
نوع معلولیت آنها و مشخصات دقیق واحد مسکونی این افراد را 

در اختیار داشته باشند.
** امکاناتی از جمله پله های اضطراری، سیستم های اعلام و اطفای 
حریق اتوماتیک، جعبه های آتش نشانی، لوله کشی  تر و خشک، 
خاموش کننده ها، درهای دودبند، تابلوهای جهت نما و سیستم 
مانیتورینگ که به نوعی یکی از پیشرفته ترین سیستم هاست، باید 
در ساختمان های بلند تعبیه شود. تمام این ساختمان ها پس از 
اتمام ساخت، باید از سازمان آتش نشانی تأییدیه ایمنی بگیرند 
و هر سال آنها را بازبینی کنند. باید حتماً کارشناس تأسیسات 
در محل برای بازبینی و تعمیر هفتگی و ماهانه این تجهیزات در 
ساختمان ها حضور داشته باشد و چک لیست های دقیق و با 

جزئیات را به هیأت مدیره ارائه کند.
سیستم های اطفای حریق خودکار مانند اسپرینکلر نقش بسیار 
مهمی در مهار به موقع آتش دارند. این سیستم ها علاوه بر 
کاهش آسیب های ناشی از آتش سوزی، فرصت کافی را ایجاد 
می کنند تا افراد بتوانند هرچه سریع تر مکان خطر را ترک کنند. 
غالب تجهیزات ایمنی ساختمان به سیستم اعلام وصل می شود 
که در صورت بروز آتش سوزی، آنها نیز همزمان با اعلام سیستم، 

شوند. فعال 
** ساکنان برج ها باید با بروشورها و اطلاعات دقیقی که در طبقات 

مختلف نصب می شود در جریان اطلاعات ایمنی قرار بگیرند.
** ساکنان باید مکان دقیق کنتور برق، شیر اصلی آب و گاز 
واحدشان را بدانند تا در صورت لزوم بتوانند جریان اصلی آب، گاز 

و برق را قطع کنند.
** با برگزاری کلاس ها و دوره های کوتاه مدت باید اصول اولیه ایمنی 

را به ساکنان آموزش داد.
** ساکنان باید بدانند که برای جلوگیری از سقوط کودکان از تراس 

یا پنجره های برج چه اقداماتی باید انجام دهند.
** باید از بازی کودکان در بخش پارکینگ و زیرزمین به دلیل امکان 

برخورد با خودروهای در حال حرکت جلوگیری شود.
** از قراردادن هر گونه گلدان یا هر نوع شیء دیگری روی بخش 
بیرونی پنجره ها )مشرف به نمای ساختمان( به دلیل احتمال 

سقوط به پایین خودداری شود.
** دوچرخه و وسایلی مانند آن را نباید در راه پله گذاشت. در زمان 
آتش سوزی یا زلزله آسانسورها کارایی ندارند. اگر حادثه ای اتفاق 
بیفتد امکان استفاده از آسانسور وجود ندارد بنابراین ساکنان به 
سمت راه پله ها هجوم می برند که قرار دادن اشیا در راه پله ها منجر 

به مسدود شدن مسیر و آسیب دیدگی شدید افراد خواهد شد.
** اعضای هیأت مدیره باید بر مشاعات، انباری ها، پارکینگ ها و 

خودرو ها نظارت داشته باشند.
** اعضای هیأت مدیره باید با اطلاع رسانی و به کارگیری تمهیداتی، 
از نگهداری بنزین یا هر گونه مواد اشتعال زا مانند تینر و امثال آن 

در انباری یا در واحد مسکونی جلوگیری کنند.
** بهتر است هر از چند گاهی مانورهایی برای ساکنان ترتیب داده 
شود تا با حضور کارشناسان، افراد با نحوه رفتار و اقدامات لازم 
هنگام حوادث و همچنین اصول اولیه امداد و نجات آشنا شوند.
** توجه داشته باشید که زندگی در برج ها ملزومات و شرایطی را 
می طلبد پس بهترین و مطمئن ترین راه این است که در زمان 
انتخاب خانه، بیش از توجه به ظاهر و زیبایی بنا به نکات مربوط 

به ایمنی ساختمان نیز توجه کنید.

گزارش

برج ها برای 
گرفتن پایان 

کار نیاز به 
تأییدیه 

آتش نشانی 
دارند بنابراین 

هرکاری را که 
بگوییم انجام 

می دهند، 
اما سال بعد 

که تأییدیه 
اعتبارش 

تمام می شود، 
پایان کار را 
گرفته اند و 

دیگر با ما 
کاری ندارند. 

ساختمان های 
قدیمی هم 
که نه سند 

می خواهند و 
نه پایان کار، 

پس اصلاً 
کاری با ما 

ندارند

گزارش »ایران« درباره بی توجهی به مقوله ایمنی 
در برج ها و ساختمان های بلند

سندروم پلاسکو
از حوادث عبرت نمی گیریم، تا وقتی نگاه مان این باشد 

هر ساختمانی می تواند پلاسکو شود

گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

متأسفانه در کشور ما اغلب تا زمانی که حادثه ای اتفاق نیفتد چندان توجهی به فرهنگ ایمنی نمی شود. حادثه هم 
که اتفاق بیفتد، چند صباحی درباره ایمنی صحبت می شود و بعد فراموشش می کنیم تا اتفاق بعدی.

ج ها و ساختمان های بلندمرتبه ساکن  هستند   سبک زندگی تغییر کرده است و این روزها خانواده های زیادی در بر
اما جایگاه ایمنی در زندگی شهروندان کجاست و چقدر به ایمن بودن محیط زندگی خود اهمیت می دهند؟

تعداد برج هایی 
که آگاهانه 

مجدداً برای 
تمدید اعتبار 

تأییدیه 
آتش نشانی 

مراجعه می کنند 
تقریباً صفر است

صفر
تمدید اعتبار

ـــرش بـ

معاون اجتماعی و فرهنگی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهر تهران، با اشاره به این نکته که سازمان 

آتش نشانی سالانه به یک میلیون نفر از شهروندان آموزش 
شهروندی می دهد، می گوید: » 70 هزار آتش نشان 

داوطلب این سازمان به منزله یک بازوی کمکی مهم برای 
آتش نشانان در هنگام حوادث به شمار می روند. بارها در 

حوادث همین داوطلبان به کمک ما آمده اند و با انجام 
اقدامات اولیه مثل قطع گاز یا آگاه کردن مردم، از عمق 

فاجعه جلوگیری کرده اند.« وی با بیان اینکه تغییر رفتار و 
فرهنگ مردم نیاز به برنامه ریزی دارد می گوید: با اینکه ارائه 

آموزش ها برای ما هزینه بر است و خاموش کننده هایی که 
در کلاس ها استفاده می شود هزینه دارد، ما همواره آمادگی 

خودمان را برای برگزاری کلاس ها و دوره های آموزشی اعلام 
کرده ایم ولی متأسفانه باز هم شهروندان استقبال خوبی 

نمی کنند. همه آموزش های ما کاملاً رایگان است و افراد 
با مراجعه به سراهای محله و ایستگاه های آتش نشانی 

می توانند آموزش های ایمنی را دریافت کنند. حتی 
می توانند گروه های محلی تشکیل دهند و درخواست مربی 

کنند تا کارشناس بفرستیم و کلاس برگزار شود. متأسفانه 
یکی از دلایل به وجودآمدن خسارات مالی و جانی در 

حوادث مختلف، مخصوصاً آتش سوزی ها، بی اطلاعی افراد 
حاضر در این حوادث است. یکی از راه های مهم پیشگیری 

از حوادث یا کمتر کردن خسارت ها، آموزش نکات ایمنی 
است. ساکنان و کارکنان برج ها باید تحت آموزش ایمنی 

قرار گیرند. اینکه ساکنان یک برج بدانند بعد از شروع 
آتش سوزی در یکی از طبقات، دقیقاً باید چه کاری انجام 

دهند یا اینکه بدانند اگر یک حریق کوچک ایجاد شد چطور 
از گسترش آن جلوگیری کنند، از اهمیت زیادی برخوردار 

است. سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران، سال هاست دوره های آموزشی  را به نام »آتش نشان 

داوطلب« راه اندازی کرده است که توصیه می کنیم ساکنان 
برج ها و ساختمان های بلندمرتبه حتماً در این دوره ها 

شرکت کنند.

فضای مجازی


